ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN

TRƯỜNG CĐ KINH TẾ - KỸ THUẬT

Số: 294/QĐ-CĐKTKT-TH
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Thái Nguyên, ngày 08 tháng 05 năm 2017

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy định đền bù chi phí đào tạo đối với cán bộ,

viên chức và người lao động thuộc Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG KINH TẾ - KỸ THUẬT
Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010;
Căn cứ Nghị định số 29/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;
Căn cứ Thông tư 15/2012/TT-BNV ngày 25/12/2012 của Bộ nội vụ hướng dẫn về tuyển dụng, ký kết hợp đồng làm việc và đền bù chi phí đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức;

Căn cứ Quyết định số 4507/QĐ-BGD&ĐT ngày 18/8/2005 về việc thành lập Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật thuộc Đại học Thái Nguyên;

Căn cứ Thông tư số 01/2015/TT-BGDĐT ngày 15/01/2015 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành điều lệ trường Cao đẳng;

Căn cứ Quyết định số 2424/QĐ-ĐHTN ngày 22/10/2015 của Giám đốc Đại học Thái Nguyên về việc ban hành Quy định nhiệm vụ, quyền hạn của Đại học Thái Nguyên, các cơ sở giáo dục đại học thành viên và đơn vị trực thuộc;
Căn cứ kết luận cuộc họp giữa BGH và Trưởng các phòng, khoa, trung tâm ngày 26 tháng 04 năm 2017 về việc thông qua Quy định đền bù kinh phí đào tạo;
Theo đề nghị của ông Trưởng phòng Tổng hợp,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là Quy định về đền bù chi phí đào tạo đối với cán bộ, viên chức và người lao động thuộc Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các ông (bà) Trưởng phòng Tổng hợp, Kế toán trưởng, Thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- BGH;

- Chủ tịch HĐT;

- Như điều 3 (thực hiện);

- Website;

- Lưu: VT, TCCB.
	HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)
PGS.TS. Nguyễn Đình Mãn

	ĐẠI HỌC THÁI NGUYÊN

TRƯỜNG CĐ KINH TẾ - KỸ THUẬT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
ĐỀN BÙ CHI PHÍ ĐÀO TẠO

(Ban hành kèm theo Quyết định số 294 /QĐ-CĐKTKT-TH, ngày 08 tháng 05 năm 2017
 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật)

Chương I
ĐỀN BÙ CHI PHÍ ĐÀO TẠO
Điều 1. Các trường hợp phải đền bù chi phí đào tạo
Cán bộ viên chức và người lao động (CBVC và NLĐ) được cử hoặc cho phép đi đào tạo thạc sỹ, tiến sỹ, ở trong nước, ngoài nước phải cam kết và thực hiện đền bù chi phí đào tạo, bồi dưỡng theo qui định tại Khoản 4 Điều 36 Nghị định số 29/2012/NĐ-CP và Điều 16 Thông tư 15/2012/TT-BNV ngày 25/12/2012 của Bộ Nội vụ và Điều 3 của Nghị định số 143/2013/NĐ-CP ngày 24/10/2013, không phân biệt nguồn tài chính của Nhà nước, Nhà trường, tài trợ của các cá nhân, tổ chức trong nước hay nước ngoài, trong các trường hợp sau:

a) Trong thời gian được cử đi đào tạo, CBVC và NLĐ tự ý bỏ học hoặc đơn phương chấm dứt hợp đồng làm việc;

b) Hoàn thành khóa học nhưng không được cơ sở đào tạo cấp văn bằng tốt nghiệp hoặc chứng chỉ công nhận kết quả học tập;

c) Được cấp văn bằng tốt nghiệp từ trình độ thạc sỹ trở lên nhưng chưa phục vụ tại trường đủ thời gian cam kết theo quy định. Cụ thể:
- Đối với Tiến sỹ: Thời gian phục vụ ít nhất gấp 3 lần thời gian đào tạo.
- Đối với Thạc sỹ: Thời gian phục vụ ít nhất gấp 2 lần thời gian đào tạo.
d) Hết thời gian đào tạo nhưng không hoàn thành khóa học và không thực hiện chế độ báo cáo.
Điều 2. Các trường hợp không phải đền bù chi phí đào tạo
a) CBVC và NLĐ không hoàn thành khóa học do ốm đau phải điều trị, có xác nhận của cơ sở y tế có thẩm quyền;
b) CBVC và NLĐ chưa phục vụ đủ thời gian theo cam kết phải thuyên chuyển công tác được Nhà trường và cơ quan có thẩm quyền đồng ý;
c) Nhà trường đơn phương chấm dứt hợp đồng đối với CBVC và NLĐ khi Trường buộc phải thu hẹp quy mô, không còn vị trí việc làm hoặc chấm dứt hoạt động theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền.
Điều 3. Chi phí và cách tính đền bù chi phí đào tạo
1. Chi phí đền bù bao gồm: Học phí và các khoản chi khác phục vụ cho khóa học được Nhà trường chi trả. Không tính lương và các khoản phụ cấp nếu có.

2. Cách tính chi phí đền bù:

a) Đối với trường hợp quy định tại Điểm a Điều 1 của Quy định này, CBVC và NLĐ phải đền bù 100% chi phí đào tạo;

b) Đối với trường hợp quy định tại Điểm b Điều 1 của Quy định này, CBVC và NLĐ phải đền bù 50% chi phí của khóa học;

c) Đối với trường hợp quy định tại Điểm c Điều 1 của Quy định này, chi phí đền bù được tính theo công thức sau:

S = (F / T1) x (T1 - T2)

    Trong đó:
        - S là chi phí đền bù;

- F là tổng chi phí của khóa học (Bao gồm học phí, các khoản hỗ trợ khác và kinh phí của số giờ được giảm);

- T1 là thời gian yêu cầu phải phục vụ sau khi đã hoàn thành khóa học (hoặc các khóa học) được tính bằng số tháng làm tròn;
- T2 là thời gian đã phục vụ sau đào tạo được tính bằng số tháng làm tròn.
d) Đối với trường hợp quy định tại Điểm d Điều 1 của Quy chế này thì ngoài việc phải đền bù 100% chi phí đào tạo mà còn phải đền bù tiền lương và phụ cấp (nếu có) ứng với số tháng không hoàn thành nhiệm vụ theo tiến độ học tập, nghiên cứu.

e) Sau khi tính đầy đủ chí phí đền bù đối với tất cả các trường hợp ở trên, căn cứ vào thâm niên công tác tại trường của CBVC và NLĐ để tính giảm mỗi năm là 3% (thời gian được tính bằng số tháng làm tròn).
Điều 4. Hội đồng xét đền bù chi phí đào tạo và quy trình xét đền bù
1. Hội đồng xét đền bù chi phí đào tạo do Hiệu trưởng quyết định thành lập, bao gồm các thành phần:
· Ban Giám hiệu,
· Trưởng Phòng Tổng hợp,
· Trưởng Phòng Kế hoạch tài chính,
· Trưởng đơn vị trực tiếp quản lý của người phải đền bù.
2. Quy trình xét đền bù chi phí đào tạo:
· Chủ tịch hội đồng công bố thành phần tham gia theo Quyết định.
- Trưởng Phòng Tổng hợp báo cáo nội dung liên quan và các quy định về chế độ đền bù.
· Trưởng Phòng Kế hoạch tài chính báo cáo chi phí đền bù theo quy định.
- Trưởng đơn vị trực tiếp quản lý của người phải đền bù báo cáo quá trình công tác của người phải đền bù.
- Hội đồng thảo luận và lập biên bản đề nghị Hiệu trưởng quyết định.
Điều 5. Quyết định trả và thu hồi tiền đền bù chi phí đào tạo
1. Hiệu trưởng quyết định và chịu trách nhiệm về quyết định của mình đối với mức đền bù chi phí đào tạo theo Quy định.
2. Thu hồi tiền đền bù chi phí đào tạo, bồi dưỡng:
a) Chậm nhất trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày nhận được quyết định về việc đền bù chi phí đào tạo của Hiệu trưởng, CBVC và NLĐ phải đền bù chi phí đào tạo có trách nhiệm nộp trả đầy đủ khoản tiền phải đền bù cho Nhà trường;

b) Số tiền đền bù chi phí đào tạo của CBVC và NLĐ phải được Phòng Kế hoạch tài chính thu nộp vào tài khoản của Trường tại Kho bạc nhà nước và theo dõi, quản lý, sử dụng theo đúng quy định của pháp luật;

c) Trường hợp CBVC và NLĐ phải đền bù chi phí đào tạo, bồi dưỡng không thực hiện trách nhiệm đền bù thì Nhà trường không giải quyết các chế độ, chính sách và có quyền khởi kiện theo quy định pháp luật.
Chương II
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 6. Hiệu lực thi hành

Quy định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 7.  Trách nhiệm thi hành

Quy định này gồm 2 Chương, 7 Điều. Các đơn vị và các cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. Trong quá trình thực hiện nếu cần sửa đổi bổ sung cho phù hợp, các đơn vị gửi ý kiến phản ánh về Phòng Tổng hợp để tổng hợp báo cáo Hiệu trưởng xem xét quyết định./.

  HIỆU TRƯỞNG
                                          (Đã ký)
                                      PGS. TS. Nguyễn Đình Mãn